
Tendintele	comportamentului	de	
sponsorizare	al	sectorului	de	afaceri		

din	Romania



Metode de cercetare

• Sondaj de opinie asupra firmelor cu profit, 530 respondenti  
peste 10 angajati,  (populatie de 58.000 de firme, CATI)



Beneficiarii sponsorizarilor
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Domenii sprijinite



Valoarea sponsorizarilor



Mecanisme sponsorizare



Numar organizatii 
beneficiare

1	
28%	

2	
21%	3	

21%	

4	
7%	

5	
9%	

6-10	
11%	

10+	
3%	



Motivatiile 
sustinerii



Perioada optima 
pentru solicitare

Trimestrul	1		
7%	

Trimestrul	2		
10%	

Trimestrul	3		
21%	

Trimestrul	4		
37%	

Nu	exista	o	
perioada	anume	

25%	



Alocarea bugetelor

Alocata	o	suma	
fixa	
10%	

Flexibil	dar	
constant	
43%	

Neregulat	
43%	

Alta	
4%	



Va multumesc!


